²⁵⁴ Condorelli 2005, 187.

²⁵⁵ Condorelli 2005, 192.

sua volta derivato dal verbo greco μᾶμαι, nel suo significato di “ricercare”, “aspirare”. Si differenzia qui da Isidoro (*orig.* III 15, 1 *Et dicta Musica per derivationem a Musis. Musae autem appellatae ἀπὸ τοῦ μάσαι, id est a quaerendo*) che invece lo fa derivare dal verbo – di significato analogo – μάσαι, forma da ricondurre a μαίομαι, sebbene, come nota Guillaumin²⁵⁶, questa forma attiva dell’infinito aoristo non sia attestata, legato alla radice indoeuropea *men, che indica un movimento mentale, da cui mens, μνήμη.

La spiegazione etimologica del nome è presente anche in Cassiodoro (*inst.* II 5 2-3)²⁵⁷, il cui testo viene ripreso da vicino:

Clemens vero Alexandrinus presbyter, in libro quem contra Paganos edidit, musicam ex Musis dicit sumpsisse principium, Musasque ipsas qua de causa inventae fuerint, diligenter exponit. Nam Musae ipsae appellatae sunt apo tu maso, id est a quaerendo, quod per ipsas, sicut antiqui voluerunt, vis carminum et vocis modulatio quaeretur.

Quod per eas ... memoriae: proprio al tema della memoria si lega il passaggio successivo, che al tradizionale elemento mitico delle Muse, figlie di Giove e Memoria, affianca un appunto circa l’evanescenza dei suoni a causa della mancanza di un adeguato supporto scritto. Rabano riporta qui alla lettera Isidoro (III 15, 2),

quod per eas, sicut antiqui voluerunt, vis carminum et vocis modulatio quaeretur. [2] Quarum sonus, quia sensibilis res est, et praeterfluit in praeteritum tempus inprimiturque memoriae. Inde a poetis Iovis et Memoriae filias Musas esse confictum est. Nisi enim ab homine memoria teneantur soni, pereunt, quia scribi non possunt.

che a sua volta si serve di un passo di Agostino (*ord.* II 14, 41):

sonus autem, quia sensibilis res est, praeterfluit in praeteritum tempus inprimitur que memoriae, rationabili mendacio iam poetis fauente ratione iouis et memoriae filias musas esse confictum est. unde ista disciplina sensus intellectus que particeps musicae nomen inuenit.

L’estratto, in Isidoro, assume particolare importanza in quanto l’etimologia è scienza che si basa primariamente sulla scrittura, e le lettere sono per lui segni privi di suoni, impiegate per venire in soccorso della memoria nel riportare la grande varietà dei suoni (*orig.* I 3,2):

²⁵⁶ Gasparotto/Guillaumin 2009, 54.

²⁵⁷ Si noti come il riferimento al *Protrettico* di Clemente Alessandrino presente in Cassiodoro sia invece stato eliminato da Isidoro: vd. Fontaine 1959, 420.